ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
      Gabinete do VEREADOR NALDO LIMA

PARTIDO PODEMOS

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone: (092) 99122-2179 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.parintins.am.leg.br

MOÇÃO DE APALUSO                                          Parintins/AM, 06 de maio de 2024.

AUTORIA: VER. JOSENALDO BATISTA LIMA.
ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 70 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa no sentido de solicitar MOÇÃO DE APLAUSOS e PARABENIZAÇÕES
ao Senhor Amauri Chagas Ferreira, e dá outras providências.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos:

Ao cumprimentar cordialmente V. Ex.ª, sirvo-me do presente para solicitar

Moção de Aplausos e Parabenizações ao Senhor Amauri Chagas Ferreira, o qual

nasceu no dia 08 de novembro de 1967, no município de Juruá – Estado do

Amazonas. Filho de Genésio Ferreira da Silva e Raimunda Chagas Ferreira. É irmão

de Francisca Chagas, Nonato Ferreira, Maria Ferreira, Zilma Chagas, Manoel

Chagas e Arlindo Ferreira. Formado em Especialização em Salvamento em

aeronave, Primeiros Socorros, Condutor de viatura de Combate a incêndio, Condutor

de Ambulância, Condutor de lancha e Resgate veicular (prédio colapsado). O 2º

Tenente do Corpo de Bombeiro Militar Amauri Ferreira é esposo de Nara

Lúcia Ferreira e pai de Amarilson, Elioneide, Thayná, Naely e Amauri Júnior.

Atuou como Bombeiro Militar há 30 anos, sendo 18 anos no munício de Parintins.

Entre todas as experiências em sua profissão, a que mais lhe marcou foi quando

conduziu os corpos das vítimas do naufrágio da embarcação Almirante Sergimar, no

dia 03 de outubro de 2005, encontradas boiadas e em decomposição, sendo esta,

uma das maiores tragédias ocorridas no rio Amazonas e que causou grande impacto

na população. O 2º Tenente do CBM Amauri Ferreira, com muita honra serviu

durante sete anos no aeroporto de Tefé, cinco anos no Batalhão de Bombeiros de

Manaus e dezoito anos no Batalhão de Bombeiros de Parintins e está aposentado

há cinco anos, e pelo tempo que reside no município de Parintins e pelos laços que

aqui criou, o mesmo se considera parintinense. Diante de todo o exposto,

esperamos contar com a aprovação dos nobres pares para a nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 06 de maio de 2024.

Josenaldo Batista Lima
Vereador – Podemos

		2024-05-06T08:40:25-0300
	Brasil
	JOSENALDO BATISTA LIMA
	Assinador Serpro